Praça dos Três Poderes, 74 - Centro - Jacareí / SP - CEP: 12327-901 - Tel.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

FSL

MOÇÃO Nº 1661/16

Assunto: Moção Comemorativa ao Dia do Diretor de Escola, celebrado em 12 de novembro.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

cumpridas as formalidades regimentais, seja constado na Ata dos trabalhos desta

Sessão o registro de Moção Comemorativa ao Dia do Diretor de Escola, celebrado em

12 de novembro.

Nesta oportunidade, congratulamos todos os diretores das escolas do

Município, especialmente aqueles que atuam na rede de ensino municipal e estadual.

Quando a figura do Diretor Escolar surgiu no Brasil, na São Paulo do

início do século XX, toda a responsabilidade pela gestão administrativa e pedagógica

do grupo escolar estava nas mãos dele. Sua influência era tão grande que

frequentemente era convidado para assinar artigos em revistas e jornais, fazer

conferências e aconselhar secretários de estado.

Hoje, o diretor de escola tem igual relevância, mas sua influência nas

decisões da escola está cada vez mais compartilhada com outros atores: pais,

professores, demais funcionários, representantes de movimentos sociais, etc.

A ideia de uma gestão democrática na escola surgiu com a

Constituição Federal de 1988, com o processo de descentralização da gestão escolar,

e, posteriormente, com a Lei de Diretrizes e Bases da Educação (LDB) de 1996.

Nessa perspectiva, a comunidade escolar participa das decisões, fiscaliza o uso dos

recursos financeiros e integra os processos de avaliação da instituição. E, em vez de

“chefe”, o Diretor assume os papéis de líder comunitário e gestor público.

Isso significa que cabe a ele ouvir e promover a implementação de

novas ideias, facilitar a resolução de problemas que surgirem no grupo, promover o

trabalho em equipe, acompanhar a capacitação do corpo docente, delegar autoridade,

dividir as decisões, manter o grupo motivado e participativo e buscar, constantemente,

a evolução da escola.

Praça dos Três Poderes, 74 - Centro - Jacareí / SP - CEP: 12327-901 - Tel.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

FSL

Moção Comemorativa nº 1661/16 – Fls. 02/02

O diretor escolar exerce funções importantíssimas que alcançam

praticamente todos os setores da escola. Como administrador, necessita manter a

escola sempre dentro das normas do sistema educacional, seguir portarias e

instruções e ser exigente no cumprimento de prazos. Como pedagogo, precisa

valorizar a orientação pedagógica, a supervisão, o projeto pedagógico e a qualidade

de ensino. Como sociocomunitário, deve se preocupar com a gestão democrática e a

participação da comunidade.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência

desta Casa sejam adotadas as providências habituais para a divulgação da presente

manifestação.

Sala das Sessões, 9 de novembro de 2016.

ANA LINO
Vereadora - PSD

2ª Secretária

		2017-01-27T10:03:03-0200